operum studio deterreamus. Quod si quis faciendum putat, Centurionis exemplum in memoriam reuocet. ita cauebit, ne eiusmodi hominibus iniuriam faciat. Secundò, opera post baptismum facta consideranda esse dicas, quæ, ut tuis verbis utar, Deus non modo sibi grata esse dicit, verum etiam se remuneratum esse promittit. Quia in re non pugnabo tecum, sed tuam sententiam meo calculo cōprobabo. Cùm igitur opera meritoria dicimus, num de infidelium operibus loquimur? minimè vero, sed tantù de Christianorū operibus. Hic igitur duabus de causis vehementer admiror. Primum, cur fidelium opera meritoria neges, cùm ita Deo grata sint, ut iuxta tuam sententiam se illa remuneraturum esse promittat. Deinde cur hæc infructuosa dicas, quæ etiam remunerantur à Deo. An quod ab illo tam æquo iudice remuneratur, id inutile potest esse? Quis cùm te tam pugnatio loqui videat, ab illo summo Deo, ac non potius à contradictionis spiritu impulsu te esse arbitretur? Opera remuneratione digna esse iudicas, deinde negas esse meritoria, & quibus præmia attribuis, ea inutilia esse pronicias. Quæ (malum) est ista orationis leuitas? quæ inconstantia? quæ ambages? An nos ita stupidos homines, & bardos arbitraris, ut tam pugnantia inter se pro veris possimus amplecti?

In

2.Cor.1.

In Deo nō est, est, & non, sed, vt scriptum est, in illo est. Ita in doctrina, quæ ab illo fonte manat & profluit, nihil est secum pugnans si bique contrarium. quæ autem à malo spiritu nata est, ea sibi ipsi non consentit. nec mirum, hanc enim contentionis spiritus perperit. Ita fit, vt in vestris dogmatibus sit est, & non, magnaqué sententiarum, pugnantique varietas, quemadmodum infrà planum sicciā. Et sanè illud vehementer admiror, quod nouellam hanc doctrinam vestram sibi repugnantem atque cōtrariam vbiq̄e deprehendo. Quale enim est illud in primis, quod operum nostrorum remuneratorem Deum esse conceditis, ipsa verò opera meritoria esse negatis? Potestne aliquid pugnantius dici? Quid enim remunerator & remunerabile, nonne correlatiua sunt, vt loquuntur, & alterum pendet ex altero? Vnde & ea quæ ab Aristotele τὰ ἔργα τὰ, à nostris relatiua dicuntur, natura ita coniuncta sunt, vt alterum sine altero esse non possit. vt enim pater & filius, dominus & seruus, inter se conferuntur, nec unum sine altero intelligi potest; ita nec hominem doctum absque doctrina, nec agentem, nisi aliiquid quod agi; nec remunerationē, nisi aliiquid quod remunerari possit intelligas. Cū igitur operum quæ à regeneratis ac fidelibus fiunt, Deum remuneratorem esse fatearis, ipsa opera

opera remuneratione digna sunt, meritoria quoque sint necesse est. Quid enim aliud est remuneratione dignum, quam meritorium? Itaque remuneratione dignum id dicimus, cui debetur præmium. Meritorium autem idem esse definimus. Nec aliud apud nos significat hoc verbum, quod fortè tamquam minus Latinū, & tinnulum, repudiatur à vestris. Sed non est de verbo laborandum, quando sensus in tuto est. Verum ut ad propositum reuertamur, valde miror, te frater, qui rem acu maiore ex parte tangebas, atque in ipsius veritatis aditum fortè delatus, rem vel præcipuam cōfitebaris, in ipso vestibulo substituisse, ne accessoriū, sine quo principale cōsistere nō potest, fatereris. Dediti nobis quod est maximum, cum Deum remuneratorem esse confessus es, cur illud, quod ex eo sequitur necessariò, esse aliquid remuneratione dignum negas? Qui patrem esse dicas, cur filium tollis, sine quo pater intelligi nō potest? Deum remuneratorem esse cōcedis, & nihil esse vis, quod ille remuneret? Quid hac tua oratione vanius? quid inanius? imò insanius? Cur Deo vanum & inanem titulum remuneratoris adscribis, nec illi quicquam, quod remunerari possit, relinquis? Longè aliter de Deo, quem isti, nescio qui, verbo remuneratorem dicentes, re ipsa debitoq; honore spoliare conantur,

Apo-

Heb. 11.

Apoc. 3.

8. Thess. 1.

Apostolus loquitur: Credere enim optis est
inquit, accedentem ad Deum, quia est, & in-
quirentibus se remunerator est. Si Apostolo
credis, crede omnia vera esse quae dicit: Deus
(inquit) inquirentibus se remunerator est
ergo qui Deum inquiretur, remuneratio digna
iudicandi sunt. Eorum itaque labor ac studium
remuneracionis præmio dignum est, iuxta
quod in Apocalypsi Deus loquitur: Am-
bulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Et
alibi Paulus: Gloriamur in Ecclesiis Dei pro
patientia vestra & fide, in omnibus persecu-
tionibus vestris & tribulationibus, quas suffi-
cientis in exemplum iusti iudicij Dei: ut digni
habeamini in regno Dei, pro quo & patimini;
si tamen (id est si pro quia) iustum est apud
Deum retribuere his qui vos tribulant, & vo-
bis qui tribulamini, requiem nobiscum in re-
uelatione Domini Iesu de cælo, cum angelis
virtutis eius in flamma ignis dantis vindictam
iis, qui non nouerunt Deum, & qui non obe-
dierunt Euāgelio Domini nostri Iesu Christi.
Vides quid Apostolus de bonorum operum
dignitate sentiat? Ut digni habeamini, inquit,
in regno Dei, & quae sequuntur. Confedit
Apostolus Petrus, bona opera præscribens his
verbis: Vos autem fratres curam omnem sub-
inferentes, ministrare in fide vestra virtutem,
in virtute autem scientiam, in scientia autem

abstine-

 parie-
frate-
ritate-
per-
tuen-
Cui-
man-
tioni-
pter-
certa-
facia-
aliqui-
tur v-
min-
trus-
oper-
man-
quea-
van-
giu-
catio-
lesti-
qua-
qua-
min-
& n-
ces-
mer-

abstinentiam , in abstinentia patientiam , in patientia autem pietatem,in pietate amorem fraternitatis,in amore autem fraternitatis caritatem. Hæc enim si vobis cum adsint, & superent,non vacuos,nec sine fructu vos constituent in Dei nostri Iesu Christi cognitione. Cui autem non præstò sunt hæc,cæcus est, & manu tentans , obliuionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum. Quapropter fratres magis satagite , vt per bona opera certam vestram vocationem , & electionem faciatis . hæc enim facientes , non peccabitis aliquando. Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini & saluatoris nostri Iesu Christi. Sic Petrus nō solum fidem,vt vestri, sed etiam bona opera exigit,quæ qui non habet, eum cæcum manuque tentantem tanquam ingredi nequeat,esse pronunciat;qui autem habet,is nec vanus,nec sine fructu est , nec peccati naufragium facit. Quid ? quòd per bona opera vocatione nostra fit certa? Quid? quòd ea regni cælestis ianuam nobis patefaciunt ? Et erit quisquam qui eiusmodi opera meritoria neget, quæ tam multiplicem bonorum copiam subministrant? Hæc autem duo nomina, merces & meritum , correlativa sunt. est enim merces meriti merces. Dignus est autē operarius ^{Lh} mercede sua, vt in Euágelio Dominus ait, qui

O nos

nos etiam operarios vocat. Merces igitur & meritum inter se conferuntur. ubi merces, ibi meritum, quod honorum operum laborem studiumque comitatur; propter quod meritum ea mercede digna dicuntur. Omnia scripturæ loca, quibus Deus operibus bonis mercedem redditurus ostendit, nobiscum faciunt, nostraque opera meritoria esse demonstrant, quæ enumerate infinitū est nos ex multis pauca ponemus: Ad Abrahā Dominus ait: Protector tuus sum, & mercestua magna nimis. In libro Ruth dicitur: Plenam mercedem accipias à Domino Deo Israël.

Genef. 14.

Ruth 2.

2. Par. 15.

Prouerb. 11.

Sapient. 5.

Sapient. 10.

Eccl. 2.

Hierem. 31.

Matth. 5.

Matth. 10.

Mate. 9.

Luc. 6.

Ioan. 4.

Et alibi: Erit enim merces opere vestro. Item in Prouerbiis: Seminanti iustitiam merces fidelis. Et alio in loco: Iusti autem in perpetuū viuent, & apud Dominum est merces eorum.

Item illud: Reddet Deus iustis mercedem laborum suorum. Qui timetis Deum, credite illi, & nō euacabitur merces vestra. Item

Hieremias: Est enim merces operi tuo. Veniamus ad nouum Instrumentum: Gaudete

in illa die & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. & alibi: Qui recipit prophetam in nomine prophetæ mercedem prophetæ accipiet. Qui dederit calicem aquæ frigidæ &c. Amen dico vobis, nō perdet mercedem suam. Merces vestra multa est in cælis.

Item apud Ioannem: Qui metit, mercedem

dem accipit. Et Paulus: Si autem hoc volens ^{1. Cor. 9.} fecero, mercedē accipio. Item in Apocalypsi Deus loquitur: Ecce venio citō, & merces mea ^{Apoc. 22.} mecum est. Moses Apostolica voce laudatur, ^{Hebr. 11.} quōd contempto Ægyptiorum thesauro in futuram aspiciebat remunerationem. Sapiens improborum scelera describens, ait: Excæca-^{Sap. 24.} uit eos malitia eorum, & nescierunt sacramēta Dei, neque mercedem sperauerūt iustitiae, nec iudicauerunt honorem animarum sanctorum. En Sapiens inter impiorū grauissima crimina recenset, quōd ij mercedem iustitiae non sperauerunt. Quid hoc est? Certè nihil aliud, nisi arbitrari nullā bonis operibus propositam esse mercedem, id est, ea meritoria non putare. Quæ cùm legis frater, non caligant oculi tui? non lingua torpet? nō animo, non toto corpore perhorrescis? O incredibilem animi tui stuporem, si ista legisti; temeritatem, si non legisti! Dic mihi, tu nostram Ecclesiam ista nunquam vidisse arbitrabaris? tu Christi sponsæ hanc temeritatem, imprudētiā, vanitatem adscribes, vt nullo scripturarum fulta pr̄ficio, nostra opera meritoria esse definiat? Maiores nostri diuinæ scripturæ volumina diligentissimè peruvolutarunt, in quibus cùm adeò multa de operum meritis inculcata & repetita vidissent, hoc sacrilegio se contaminari passi nō sunt, vt prodita veritate,

O 2 bona

bona opera meritoria esse negarēt. Quæ cū
ita sint, vis me tam multas Dei calcare len-
tentias, vt tua, imò Caluini somnia suscipiam
& amplectar? Hinc Deus multis scripturæ lo-
cis, vnicuique iuxta suorum operum qualita-
tem se mercedem redditurum esse promittit.
Inde Caluinus oblatrat, opera nihil meen,
& tu me vis Caluino potius, quām Deo cre-
dere? Num obscura sunt Dei verba, quibus
innitimus, nostramque sententiam confirma-
mus? An opera non erunt meritoria, quibus
mercedem Deus præmiumq; promittit? Au-
dačter ergo dicam opera bona regni cælestis
esse meritoria. Sed molestum est, inquies, me-
riti nomen, quod in diuinis literis non habe-
tur. Si meriti vis in scriptura reperiatur, quid
de nomine laborandum est? Deus in scriptu-
ris operum nostrorum remunerator dicitur,
iisque merces tanquam debita promittitur,
& tu in diuinis literis meriti mentionem fieri
negabis? Cūm Deum patrem audis, statim de
filio cogitas, sine quo pater esse non potest: ita
qui de operum mercede tam multa dixit, is
meritum si non verbo, at certè re ipsa dixisse
credendus est. Nam si merces sine merito ne
cogitari quidem potest, certè operis nomine
meritum intelligendum est. Sufficiunt hæc
quidem homini minimè pertinaci, qui verbo
rum significationem tenens, de ipsis verbis ri-

xan-

xandum non putat. Attamen ipsum meriti verbum scriptura certo loco posuit, dicens: Eccles. 16. Omnis misericordia faciet locum vnicuique secundum meritum operum suorum. Et Paulus de Enoch: Priusquam enim transferretur, Heb. 11. testimonium meruerat quod placuisse Deo. Ita è Græco vertit Erasmus.

QVAM ABSVRDV SIT HIC ER-
ROR, PLVRIBVS VERBIS EX-
PONITVR.

CÆTERVM quām absurdē opera esse meritoria negētur à vestris, hoc loco demonstrare operæ pretium est. Illud in primis vehementer admiror, mala opera à te demeritoria dici, bona meritoria negari. Si hoc ita se habet, vide ne Deum iniquitatis accuses. Cur enim ille hos ob mala opera æternis suppliciis adiudicet, illos ob bona nullo præmio, nulla mercede dignos censeat? Potestne esse optimus atque iustissimus, qui malum, opus æterna morte condemnat, bonum immortalitate dignum esse non iudicat? Si mala opera tā acerbis suppliciis digna sunt, dic mihi cur Deus bona opera tanto præmio tantaque mercede, quanta sunt malorum supplicia, non rependit? Si Deus iustus est, cur & probis & improbis iuxta opera sua non reddit? Et si ab homine opera præmio digna non postulat, cur in

O 3 illum

illum adeò immanis & saeuus est, vt illius
peccata supplicio digna existimet? Sed ad te
redeo, cur (rogo) bonum opus mercede ad
præmio dignū esse nō audes fateri, cùm malū
supplicio dignum esse fatearis? Cumq[ue] op-
positorum eadem sit scientia, qui hæc opera
morte digna esse nosti, potesne ignorare illa
digna esse vita? Non minus hic Dei benigni-
tas, quām illuc iustitia periclitatur. At enim ut
Dei gloriam conseruetis, illiusque benig-
nitas & gratiam prædicetis, hoc orationis ge-
nus à vobis institutum esse dicitis. Recte, sed
ita gratiam extollitis, ac fertis in cælum, ve
æquitatem ac iustitiam deprimatis in cœnu.
Nam cùm omnia gratiæ Dei adscribitis, iu-
stitia nihil; hanc nimis rigidam ac seueram
inducitis, quæ cùm peccata tam acerbè pu-
niat, virtutes ne respiciat quidem. Si illa diu-
na maiestas secundum vos ad miserendum
quām ad puniendum propensior est, cur illa
adeò trucem facitis, vt in malum opus seve-
rissimè animaduertat, æquitatem illi deralli-
tis, qua bonum nullo præmio, nulla mercede
dignetur. Si peccatum morte, & quidem eter-
na dignum arbitramini, cur virtutem vite
præmio iudicatis indignam? Hoccine est Dei
gloriam extollere? Imò verò minuere. Nam
si vera sunt vestra paradoxa, iniquum Deum,
qui in peccata acerbissimè saeuiat, virtutes ne
respi-

vt illius
Sed ad te
ercedeas
um malum
nique opere
haec opera
orate illa
benignitas
et enim ut
enigmatis
tionis gen
e, etc, sed
elum, ve
n conu
pitis, iu
seueram
erbè pu
illa divi
rendum
cur illa
us seue
detrahi
mercede
em et
em vita
est Dei
. Nam
Deum,
utesne
respi

respiciat quidem , existimemus necesse est.
Quis iam de Deo non iure queratur , quod hominem adeò infelicem ac miserum fixerit ,
ut operibus suis poenam æternam sibi copare posset , vitam æternam nullo modo posset?
Non est æqualiter ac iustè à Deo boni maliq; temperata proportio , si homini infiniti mali sibi comparandi potentiam attribuit , infiniti boni denegauit : quasi nostris bonis inuidaret , omnemque nobis nocendi ansam aucuparetur . Bona opera , ut dicitis , contemnit & præterit , mala usque adeò exaggerat , ut infiniti supplicij animaduersione condemnet . At qui satius est , ut ait Seneca , prodesse etiam malis propter bonos , quam bonis deesse propter malos . Et ut Iurisconsulto placet , Satius Lib. 4. de be
est impunitum relinqui facinus nocentis , quam nefic. ff. de
innocentem damnari : fauores enim amplian- penit. l. ab-
dis sunt , rigor restringendus . Contrà iustitiae senten.

O 4 ac

ac præmium debebatur à Deo ; liberalitatis,
quòd ille multo amplius , quā opera mere-
bantur, munificentissimè concedit. Sed duas
istas in remunerandis bonis fulgere virtutes
diuinarum literarum testimoniis comprobe-
mus . Apostolus mercedem suam iustitiae cor-
ronam vocat . Reposita est, inquit, mihi coro-
na iustitiae, quam reddet mihi Dominus in il-
la die iustus iudex. Et alio loco : Non enim in-
iustus est Deus , vt obliuiscatur operis vestri,
& dilectionis , quā ostendistis in nomine eius,
quasi diceret : Si obliuisceretur operis vestri,
& dilectionis, iniustus esset. Itaque secundum
hanc Apostoli sententiam, dicimus iniustum
fore Deum , qui peccatum animaduersione
mortis æternæ plectit , nisi & virtutem hone-
sta aliqua mercede compenset præmioq; di-
gnetur, & promissis steterit, quibus nō semel,
sed sæpius , se bonis iuxta illorum opera mer-
cedem redditum esse pollicitus est. hacte-
nus de iustitia. Liberalitas autem benignitas
que diuina quibus in rebus cernitur? Primum
in eo quòd homines, vt bona opera facere va-
leant , adiuuat . Deinde quòd opera nostra,
quamquam illi nihil conferunt, tamen remu-
nerare dignatur . Tertiò, quòd in remunera-
tione plura quā meruimus, diuina benigni-
tate concedit . Quæ si nihil amplius , quām
debitum esset, daret, nō posset intelligi. Libe-
ralitas

2.Tim.4.

Hebr.6.

ralitas enim è gratiæ fonte manat, iustitia meritorum respicit. Itaque si nihil aliud daret, nisi quod debet, solam in illo iustitiam prædicaremus: iam cùm amplius tribuat, illius iustitiæ beneficentiamque laudamus. Iustitia igitur & gratia, veritas & misericordia, remuneratio & liberalitas in bonorum retributione obuiuerunt sibi. Sic igitur hæc argumēta tractāda sunt, vt non aliquam scripturæ partem, sed eam totam verā esse credamus: neque solum ea loca, quibus iustus remunerator Deus dicitur, verū etiam ea, quibus Dei benignitas & munificentia prædicatur, recipiamus: id est, vt ita Dei gratiæ beneficiumq; laudemus, vt bonorum operum atque meritorū, quemadmodum diuinæ literæ faciunt, rationem aliquam habere videamur. Hoc in te frater pro mēo in te amore desidero. Totam itaque scripturam amplectere, illamq; impietatem, quæ scripturæ auctoritate scripturam euertit, fuge. Cùm enim clara scripturarum illustrisq; sententia sit, bonis operibus reddi mercedem, fieri non potest, vt illæ Dei gratiæ omnia tribuant. Ita enim Apostolus: Ei autem, inquit, Rom. 9. qui operatur, non reputatur merces secundū gratiam, sed secundum debitum. Hæc mercedis natura est, vt non ad gratiam, sed ad debitum referenda sit. Itaque cùm operibus nostris Deus se mercēdem redditurum esse

O 5 pro-

promittat, in iis aliquid dignitatis, quod mercedem postulet, insit necesse est.

Hoc loco aliud argumentum, quo operum dignitatē ostendamus, occurrit, quod ex ipsa mercedis varietate sumitur. Apostoli sententia est: Vnicuique secundū suum laborem mercedem esse reddendā. ex qua intelligi potest, qui amplius laborauerit, eum ampliore mercedem recepturum. Inde est illud Christi: In domo patris mei mansiones multæ sunt, in quibus intelligitur varietas præmiorum, unumque altero esse maiorem. Quod profectio constare non posset, si in operibus humani quædam non modò dignitas, sed etiam varietas non inesset. Ut enim vitiorum magna diuersitas est, nec iuxta Stoicorum insaniam, omnia peccata sunt paria; ita virtutum multa distantia est: quod certè fieri nullo modo posset, si omnia ex illo gratiæ Dei fonte manaret. Vides quām aptè, quām candidè agimus. neque enim aliqua scripturæ membra truncamus, cuius auctoritatem fecuti, gratiam Dei cum operum meritis copulamus. Neque verò hæc, de quibus loquimur, merita cum Dei gratia pugnant, sed illud quod de condigno vocatur à nostris, illi planè contrariū est, quod meriti genus à nobis non ponitur, sed illud alterum, quod de congruo dicitur, cum Dei gratia, qua ipsum meritum ultra dignitatem remu-

remunerari dicimus, nullo modo pugnat. Mercedis ac remunerationis vocabula, quæ in scripturis passim occurunt, nos quoddam meriti genus ponere coegerunt, gratiæ nomine, condigni superbum & arrogans vocabulum sustulit, humanumque tumorem ita rededit in ordinem, ut illum scopulū fugientes, inter opera nostra eorumq; mercedem, non æquilitatem ac parem dignitatem, sed congruentiam quandam esse fateamur, non ut merita nostra præmij magnitudini dignitate respondeant. Si hæc antè didicisses, mi frater, quām Theologiæ magisterium usurpares, nunquam in tam absurdi erroris barathrum incidisses, nec inter has scripturarum, quæ ob tuam opinionem sensumq; peruersum, quem illis attribuis, tanquam in acie concurrere videtur, symplegadas fluctuares. Ex hac igitur suppuratione illa summa nascitur, opera nostra esse meritoria, nō inania, vana, infructuosa, quemadmodum dicitis. Nam cùm Spiritum sanctum per Prophetarum & Apostolorum linguis tam multa verba consumere video, cùm ipsum Dei filium ē cælo in terram venisse cōfidero, ut hominibus virtutis viam panderet, eosque ad bona opera non solum verbis horaretur, sed etiam incitaret exemplis, quæ & Dei filius tam studiosè docuit, & veritatis spiritus tam accurate commendauit, ea vana,

in-

infructuosa , friuola existimare non possum ;
nisi forte & Christi sermo friuolus & futilis,
& Dei spiritus vanus est . Cùm igitur tam
multis verbis remunerationem ac mercedem
bonis operibus Deus se redditurum esse pro-
mittat , nimiū profectō durus ac ferreus īm ,
si tantæ auctoritati non cedam , eaque opera
quibus Deus iustus ac verus tā præclara pro-
mittit , meritoria esse non credam . Gaudete ,
ait , & exultate , quoniā merces vestra copiosa
est in cælis . & alibi : Reddam vnicuiq; secun-
dum opera eius . Hæc verba secundum opera ,
quandam in operibus humanis manifeste si-
gnificant qualitatem , quæ in remuneratione ,
mercede , præmio attenditur . Hanc nos me-
tum dicimus , & sane , ni fallor , propriè dici-
mus . Cæterū ut quod de operum nostro-
rum in utilitate dicas , rectè intelligatur , anim-
aduertendum est , mercedem operibus debet-
ri , duobus modis considerari posse . Primum
ex ipsius operis natura , videlicet cùm is , cuius
causa fit , ex eo opere voluptatem aliquam
fructumque capit . Tum enim is operario pro
suo labore satisfacere debet . Vnde scriptura
ait : Dignus est operarius mercede sua . Nam
operarij detinere mercedem , vnum est ex iis
peccatis , quæ ad Deum clamantia postulant
vltionem . Quod peccati genus , mea senten-
tia , tantoperè execratur Deus , ut quām ardē-

Math. 5.

Apoc. 18.

ter & cupidè pro ipsius obsequio lāboranti-
bus satisfaciat, à nobis intelligi possit. Altero
modo merces operario debetur ex pācto atq;
conuento, cùm is, qui opus imperat, se satis
facturum esse promisit. Tum enim, et si ex eo
opere nihil ille fructus, nihil vtilitatis capit,
quia tamen imperauit, seque solutum esse
promisit, fides illi seruanda est. Quod qui nō
facit, & illum iniuria afficit, & se perfidiae cri-
mine adstringit. Hinc est quòd operarius à vi-
ro bono conductus, de cuius fide atque inte-
gritate non dubitat, habet pollicenti fidem,
nec veretur ne aut ille fallat, aut ipse sua mer-
cede priuetur. Ita de Deo & nostris operibus
iudicandum est. Neque enim hæc si cum Dei
beneficentia conferantur, si apte natura sunt
meritoria, neque Deus ex his aliquid fructus
aut vtilitatis capit, cùm nullius indigeat, nec
illi nostra deuotione, obsequio, studio quic-
quam accedat. Sed cùm ad illius & præcepta,
quibus hæc opera nobis imperauit, & pro-
missa respicimus, quibus mercedē nobis pol-
licitus est, opera dicimus meritoria ex ipsius
pacti conuentique natura, quod Deus nobis-
cum bona fide pactus est. Cuius rei tabulas
prorsus authenticas, obsignatas, omninoq; fir-
missimas, cùm in veteri tum in nouo Instru-
mento habemus, in quibus Deus præcepto-
rum suorum obseruatoribus vitam pollicetur

æter-

æternā. Hac igitur inter Deū & nos conuen-
tione transacta , opera nostra modò recte ar-
ordinate in ipsa conuentione præscripto geran-
tur, promissam mercedem mereri dicimus;
quam si seruis suis atque operariis denegare
Deus, esset iniustus. Ante pactum nihil nobis
pro nostris operibus debebatur , post padum
si nobis pronissa merces denegaretur, cene
afficeremur iniuria, ipseque Deus fidem ful-
leret , atque homines mendacio circumuen-
tos, impostorum more deciperet . Sed quoniam
impossibile est mentiri Deum , à quo veritas
omnis ac bonitas, tanquam à fonte, manat &
profluit, quicunq; illius se deuouet obsequio,
se non frustra laboraturum esse non solum
iure confidit , sed etiam certus est. Hinc illa
Apostoli præclara fiducia: Bonum, inquit, cer-
tamen certavi, cursum consummaui, fidem
seruaui, de reliquo, reposita est mihi corona
iustitiae, quā reddet mihi Dñs in illa die iustus
iudex . Ita spes illa præclara , qua Paulus sibi
iustitiae coronā meritō pollicebatur, Dei equi-
tate subnixa, inter violentos seculi fluctus an-
naufragia , stabat immobilis. O singularis &
admiranda fiducia! quæ de bonorum operum
conscientia & Dei æquitate nata , virtutibus
adolescit, & in animis piorum hominū, Dei
seruorum , altissimis radicibus nixa sub-
sistit. Sciebat enim Apostolus Deum iudicem,

a.Tim.4.

si ce
mini
Qua
Sauli
esset
si ein
trim
nupt
gigar
de gi
iniur
ciflet
regis
riæ g
uente
mire
stra v
reant
enim
ferur
tilia c
sunt.
ra inu
adhu
mon
percip
num
lioret
aliqui
sicer

si certantibus promissum victoriæ præmium
minimè reddidisset, iustum non esse dicendū.
Quod ut magis perspicuum fiat, Dauidis &
Saulis regis profertur exemplum. Ille cùm
esset pastor ouiu, videbatur indignus, & erat,
si eius statum spectamus, qui regis filiæ ma-
trimonio iungeretur. Sed cùm rex filiæ suæ
nuptias pollicitus esset ei, qui cum Goliath
gigante pugnasset, eumque viciisset, parta iam
de gigante victoria, filiam suam Dauidi sine
iniuria negare non poterat. Quod si rex fe-
cisset, sine dubio fuisset iniustus. filiam ergo
regis merebatur ille, non status sui, aut victo-
riæ genere, atq; natura, sed ex pacto atque cō-
uento, quo rex filiæ suæ nuptias victoriæ præ-
mium fore promiserat. Hinc quid opera no-
stra valeant, aut non valeant, quantū aut me-
reantur, aut non, facile potest intellegi. Neq;
enim ea Deo quicquā aut merentur aut con-
ferunt, sed nobis tantūm profundunt. Si ergo inu-
tilia cuiquam videntur, certè Deo inutilia
sunt. Quanquam scripturæ locum, quo ope-
ra inutilia vel infructuosa dicantur, nullum
adhuc vidi. Illud quidem constat, Christum
monuisse discipulos, vt Pharisaicum illud su-
percilium, quo superbū & arrogans homi-
num genus sese cunctis anteponebat, ac me-
liorem cæteris esse iactabat, tanquam pestem
aliquam atque perniciem aspernarentur ac
fuge-

fugerent, animique moderationi atque humilitati ita stuperent, ut se seruos inutiles essentirent. Illorum autem opera inutilia, vani, infructuosa esse non dixit. Sunt illi quidem inutiles servi, propterea quod ex illorum obsequio nihil domino fructus, nihil utilitas accedit: sed eorum opera & obsequia illi utilia esse non dicit, pro quibus amplissimam iis in caelo mercedem praeiumque promittit. Ita si Dominum, cuius servi sumus, attendimus, profecto servi inutiles sumus. Neque enim illi obsequio nostro ditionem aut formulationem reddere possumus. Sed si nos ipsos respicimus, certe utilissimi negotiatores sumus, ac thesauri Dominici diuites fortunatique custodes, qui praceptorum Dei obseruantia vitam nobis ac regnum comparamus aeternum, iuxta illam Christi sententiam: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Quod qui faciunt, us Dominus immortalitatem, iis regnum caelorum, iis aeternae beatitudinis praeium diuina voce promittit. Hinc Apostolus quoque Timotheo docendi rationem formamque prescribens, Diuitibus, inquit, huius saeculi principi, non sublimè sapere, μὴ υψηλοφορεῖν, neque sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo viro, bene agere, diuites fieri in bonis operibus, conservare sibi fundamentum bonum, ut apprehendant veram vitam. Haec opera, que

Math. 19.

t. Tim. 6.

tantorum bonorum cumulus sequitur, tu inutilia dices? Hæc, inquā, opera, quibus, vt Apostolus Petrus ait, certam nostram vocatio-^{2. Pet. 1.} nem & electionem facimus, tu tanquam infructuosa damnabis? Cùm igitur ab ipso Deo ad bonorum operum studium tam crebris, tam magnis pollicitationum stimulis incitemur, vt eo studio regnum æternum, cælum, immortalitatis præmiū comparemus, an non rectè dicimus, nos ea omnia bona virtutum ac bonorum operum studio nobis comparare? Planè ad eundem modum, quo mercenarius aliquis ad certum opus faciendum interposita pæctione conductus: hic postquam opus illud absoluit, nonne se suo labore atque sudore pæctam mercedem sibi comparasse iure dicit? Ita quoniam nostris laboribus atque sudoribus certam mercedē Deus ipse promisit, cur nos Deo seruientes regnum cælorū nobis cōparare, in modo lucrari, non liceat dicere, quod nobis laborantibus præmium, operisque nostri mercedem ipse proposuit? Ne illud quidem hic anxiè mihi querendum puto, num in hoc pacto atque conuento, vltra iusti pretij dimidiā partem Deus fortè fallatur. neq; enim desipiebat ille cùm pæctus est, couuentio quidem ē re mea est, sed fidem ille non fallet. Cuius pæcti vi atq; ratione, dico me regnum cælorum, modo præscriptas leges obseruem,

P mihi

mihi esse comparaturum. Sic igitur spem
meam atque fiduciam, quæ non meis operi-
bus, sed Dei pollicitationibus ntititur, in ipsa
veritate defixi. Impossibile est mentiri Deum.
Qui benigno atque liberali domino seruunt,
plura lucrantur, quām ij qui auaro ac tenaci
ministrant. Et qui ei domino seruit, cuius non
solum opes, verū etiam liberalitas infinita
est, nonne se infinita sibi comparare iure glo-
riari potest? Itaque non est quod vereamur, ne
talis dominus in transigenda conventione
decepimus sit. Ille enim satis sapiens est, nec
quid factō opus sit ignorat. Ego verò illud pa-
etum & conuentum esse inter Deum & nos,
meritò gaudeo. Si vereris, ne Deum sortè de-
cipias, si adeò religiosus es, ut ob conscientie
scrupulum tanquam cum prodigo vel mino-
ri, qui quid agatur, ignoret, negotium trans-
gendum sit, huic pæto stare non audeas, in-
tegrum tibi est desistere, Deus neminem co-
git. Ego verò tam religiosus ac sanctulus esse
nolo, ut Dei verbis stare non audeam. Si
ille in hoc negotio sortè prodigus fuit, ut
quanti opera nostra essent, æstimada nescire,
ipse viderit. An illum homines, ut cum illis
ita pacisceretur, coegerunt? Ego, inquam, il-
lius verbis atq; promissis ita stare constitui, ut
eū etiam appellare nō dubitem. O me felicē,
cui quanquam est adeò curta supellex, tamen

inter
rem
Fortu
dena
quan
magr
reos v
riarer
& cæ
prop
pro a
buit,
asper
gno,
quām
Sed
lume
quio
id in
creda
torem
Non
ris ad
dici p
tes es
est qu
nos d
cuple
inten

inter ipsos pannos & illuuiem aliquid, quo
rem pretiosissimam mercari possem, inueni:
Fortunatum te dices atque felicem, si vno
denario centū aureos lucratus esse, & quan-
quam inter vnum obolum & centum aureos
magna distantia est, tamen centum illos au-
reos vno obolo te lucratum esse audacter glo-
riateris: ita tametsi inter nostri laboris meritū
& cælestis regni præmium plurimum intersit,
propter ea tamen quod tam sapiens Dominus
pro aquæ frigidæ calice tantum præmium tri-
buit, eius liberalitatem ac munificentiam nō
aspernabor, remque adeò pretiosam tam vili
precio comparans, Deo Opt. Max. tam beni-
gno, liberali, munifico, imò magis prodigo,
quām fortè velles, immortales gratias agam.

Sed ut ad propositū reuertamur, hocemo-
lumentum atque lucrum, quod in Dei obsequio
facimus, mercedē idcirco dicimus, quod
id in scripturis eodē modo dicitur, quibus ut
credamus Deum inquirentibus se remunera-
torem esse, præcipitur. At verò Paulus ait:
Non sunt condignæ passiones huius tempo- Heb. 13:1
ris ad futuram gloriam. Rectè. Nihil melius Rom. 8:18
dici potuit. nam cū Domino tam bono nobis
res est, ut nos de exiguo ditarī velit. Parum
est quicquid ad eius obsequiū attulimus, sed
nos diuina beneficentia cælesti liberalitate lo-
cupletat. Hæc est nostra felicitas, hæc nostra

vera gloria est. Quærenti igitur tibi qui fieri possit, ut cum hæc ita sint, nostra opera mentoria dici debeant, uno verbo respódeo: quia Deus ita voluit atque decreuit; quia ei qui opera bona fecisset, tanta promissa sunt præmia. Inde est illud Apostoli: Vnusquisque propriam mercedem accipiet secundū suum laborem. Inde illud ipsius Christi: Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Nos igitur vtrumque scripturæ locū obuiis manibus amplectimur, tam cum quo opera nostra tanto futuræ gloria præmio pronunciantur indigna, quām hūc, quo ipsis operibus ex pacto, quemadmodum paulò antè diximus, atque conuento mercedem deberi ostenditur. Cur ex his duobus scripturæ locis alterum recipis, alterū reiicis? vtrumque vna atq; eadem scripturarum auctoritas sanxit. Itaque si fidem nostram hoc modo exponas, nihil nec in ea absurdum aut ineptum, nec in Dei verbis, quod secum pugnare videatur, inuenies. Nos igitur, abieci superbiæ supercilium, animum nostrum moderatione atque humilitate deprimimus, cum opera nostra promissæ gloriæ magnitudinem æquare non posse perspicimus, in eoq; Dei nostri summū beneficium ac munificentissimam gratiam recognoscimus; quod quamquam à nobis, quod illi prospicit, nihil fiat, ob-

1. Cor. 3.

Luc. 6.
Matth. 5.

Rom. 8.

dientiae tamen nostrae tantam mercedem præmiumque constituit. Ita cum quanta præmia Deus virtuti proposuit, nobis in mentem venit, tum ad studium virtutis incendimur, tu in Deo gloriamur, nobisque ipsis pie gratulamur, quod summus ille Deus tanta nos felicitate dignatus est, ut ad nominis sui cognitione adductos, in familia sua & inter seruorum suorum greges numeret. Quod nostram spem atque fiduciam nutriendis, legis diuinæ iugum nobis non modò leuissimum, sed etiam suauissimum reddit. Vides mi frater quam honesta, quam sancta, quam & rationi & scripturarum auctoritati consentanea sit atque conueniens fides nostra? Quæ cum ita sint, quanta est tua inscitia: quanta animi tui cæcitas, cum ita in tuis literis scribis, ut nos Ecclesiamque catholicam festiuè ac lepidè irridere videaris, propterea quod nostris operibus ac meritis regnum celorum consequi possemus dicimus? O mente Cimmeriis, ut aiunt, tenebris atriorem! Nimis impenitiæ tuæ testem totum orbem habere voluisti. Nam quæ sit fidei nostræ ratio, quam tam temerè improuideque damnasti, te nunquam intellexisse perspicuum est. Nec minori temeritate matrem ecclesiam & nostram, & quondam etiam tuam, in cuius placidissimo sinu virginem perseverasses, & ad quam velut ex

P 3 multa

multa tempestate in portum te aliquando errore damnato, redditurum esse confido. Nō minore, inquam, temeritate, amentia, furore matrem ecclesiam accusas, quod contra Dei verbum opera nostra meritoria esse deceat atque defendat; imperite sane, si iudicium sequamur tuum. Sed plus est (mihi credo) sapientiae, plus eruditio nis atq; doctrina in minimo Ecclesiæ nostræ digitulo, quam in toto synagogæ vestræ corpore. Est enim sapientia in senibus, temeritas autem & inscitia lascivientis ætatis. Nostra ergo mater ecclesia eum antiquitatis & experientiae descendit gradum, ut spiritu Dei plena nihil quod à quoquam discere possit aut debeat, reliquum esse videatur. Tam multis enim ab hereticis aliisque suis hostibus tamq; crebris questionum fluctibus ab inceunte ætate iactata, ita inter sculi tempestates atque naufragia semper emersit, ut corum omnium, qui illam erroris atque ignorantiae damnare co[n]ati sunt, inscitiam, arrogantiam, vanitatem, impudentiam, furem toti orbi tanquam in speculo spectandum exhibeat. Itaque cum hinc mecum reproto, quam audacter & temeriter in matrem ecclesiam latrans, non dubitaui dicere, quicquid illa de libero voluntatis arbitrio, & operu meritis docet, cum verbo Dei & scripturarum auctoritate pugnare, indecet

& testimoniorum nube celatum atque ob-
rutm, & rationum, quas ex scripturarū fon-
tibus hausimus, telis confossum profligatūq;
te video, vtrum iis, quorum dolis, fraude,
perfidia in hanc errorum voraginem addu-
ctus, iter salutis ac vitæ temerè reliquisti, sto-
machari, an sacerduli nostri calamitatem toto
lachrymarum fonte plangendam deplorare
debeat, diu multumque dubitaui. fraternus
enim amor me tibi succensere non patitur,
sed potius me ad misericordiam impellit, dū
mecum reputans, in quantum errorum bar-
athrum incideris, infelicitatem tuam dies no-
ctesque deploro. Quare mi frater, si quis est
in te mutuæ benevolentiae sensus, si quod
pietatis vestigium, si nobis & scripturarum
auctoritas, & sanctorum patrum consentit
antiquitas, si hinc fides, ratio, æquitas, bona
opera, totusque virtutum chorus nobiscum
in iisdem castris militat, inde perfidia, furor,
iniquitas, vitiorum denique omnium vna
colluuius, virtutem ac veram religionem op-
pugnat, in viam atque in matris ecclesiæ gre-
gium redi, segregate ab illis lupis, salutemq;
tuam veri pastoris tui curæ consilioque com-
mitte, ut vñā nobiscum in eodem fidei virtu-
tisq; domicilio clarissimum veritatis lumen
agnoscas, discussisq; illis ignorantiae tenebris,
mente integra, religione sincera, pietate con-

P 4 cordi,

cordi, voce pura colamus Deum & patrem
Dominii nostri Iesu Christi, qui est benedictus in saecula. Amen.

Sed ut ad propositum reuertamur, quam
facilè hæc cōtrouersia dirimi poterat, si vetti
non aliquam scripturæ partem respxisset,
sed totam scripturam amplexi essent, nimis
ut Apostolo crederent non solum, cum
opera nostra futuræ gloriæ præmio pronun-
ciaret indigna, verùm etiam cum vñiquem
que mercedem secundum suum laborem re-
cepturum assueraret. Nos vtrunque eadem
crudelitate complectimur. Itaque propter illam
Apostoli sententiam, negamus hominis
opus ex suo genere atque natura magnitudi-
ni præmij æquari, eoqué dignum esse posse.
Propter hanc bonum opus ex congruo men-
torium credimus, non suapte natura, sed pro-
pter illud pactum atque conuentum, de quo
superius diximus, quod si Deus violaret atq;
rescinderet, iniquus esset ac mendax. Quod
cum fieri nullo modo possit, Deiq; promissis
nihil sit firmius, nihil verius; nos iuxta scri-
pturæ regulam atque sententiam vtrunque
verum esse profitentes, vnum alteri negamus
esse contrariū. Nam cum Dei verbū vtrunque
ponat atque cōfirmeret, quid erat facilius,
quam isti controuersiae sine vlla contentione
finem imponere, si vestri totam scripturam

digna-

dignarētur amplecti? Sed quoniam iis aliud propositum erat, nimirum ut bona opera nō meritoria, sed inutilia, vana, infructuosa esse orbi persuaderent; idque vel maximē ad cōsiliarum suorum executionem necessarium esse acuti homines videbant, iis scripturæ locis atque sentētiis, quæ bonis operibus mercedem ac præmium assignant, nō modò credere noluerunt, verū etiam bellū indicendum putarunt. Hinc igitur illæ lachrymæ, hinc tanquam Scyllei canes in abstinentiam atque ieunia; hinc in castitatem, pudicitiam, sanctitatem; denique in omnem virtutum chorum latrant. Neque enim iis expediebat laudare virtutem, aut bonis operibus aliquod præmium assignare; quod si facerent, intelligebant homines callidi, hac ratione sua consilia retardari, suumque cursum quasi contrariis ventis impediri. Fecerunt igitur quod ère sua videbatur esse, omnesque neruos intenderū, ut orbi se excusatione dignissimos esse persuaderent, cùm illam antiquorū patrum disciplinæ seueritatem, virtutumque vestigia minimē sequerentur. Quod si faciundū esse confiterentur, & bonorum operū promissæq; mercedis ac præmiij aliquam habendam esse rationem, facile intelligebant homines acutissimi, excusationis suæ molem stare non posse. Cùm igitur hoc animo ad diuinarum

P 5 litē-

literarum lectionem accessissent, eorum locorum, quibus ad deprimēdam hypocrisim, illudque Pharisaicum supercilium deficiendum, scriptura vtitur, grandem aceruum in coegerunt, ut eas omnes scripturæ sententias, quibus amplissimum immortalitatis agnique cœlestis præmiū bonis operibus pollicetur Deus, studiosè tanquam fyttes ac scupulos præterirent. Acutè sanè. Quis enim adeò virtutis inimicus? quis adeò Epicureus est, vt cùm audiat Deū bonis operibus tanta præmia pollicentē, ipsa opera vana & inutilia dixerit? Quis infructuosa existimet, quibus remunerationis æternæ merces diuina voce promittitur? Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendi, id præparauit Deus iis, qui diligunt illū, ait Apostolus; qui in tertiu cælum raptus, Dei arcana cognouit. Tantum est igitur illud bonū, ut ei addi nihil possit. I nunc frater, & talia opera, quibus Deus rerum sapientissimus æstimator tantam mercedem præmiumque promittit, infructuosa crede. An inutile est, quod infinitam utilitatem adserit? Quid mirabilius cogitari potest, quam nullum opus esse adeò exiguum ac tenue, quod sua mercede puetur? Mentior nisi mihi Christi verba consentiunt: Si quis dederit calicem aquæ fidigæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis,

E. Cor. 2.

Isaia 64.

vobis , non perdet mercedem suam.

Sed ut ad propositum reuertamur , vides frater quām apertō, quām cādidē, quām simpliciter hic agamus, cūm Dei verbo simpliciter credimus? Ex quo intelligi potest, quod antē dicebam, omnem hanc de humanis operibus cōtroversiam facile dirimi posse, si vestri, qui de Dei verbo tantoper gloriantur, ei fidē adhiberent . Sed ab his ut omnia Dei verba recipiant iure postulo . Nam si vera sunt ea, quibus operum ac prēmiorū negatur æqualitas , cur alia quibus virtuti ac bono operi merces æterna promittitur , tanquam falsa repudiantur? Vis me frater tot Dei verba mēdacijs vanitatisque damnare ? Si hoc impium est ac sacrilegum, patere me opera nostra meritoria existimare , sine me credere magnā iis à Deo propositam esse mercedem, magnum præmium , magnum thesaurum iñ cælis, hoc Dei verbum est. Ergo sine exceptione credendum est. Hoc Romana tradit ecclesia. Recte. Id enim suis filiis tradit , quod à sponso dudum accepit: Regnum, inquit, cælorū vim patitur, & violenti rapiunt illud . O felix rapina! Sed quomodo regnum cælestē diripitur ? Certè cum homines sibi ipsis ad bona opera facienda vim adferunt, illiusque præclarissimi ducis Ioannis Baptistæ , cuius ætate cælum diripi cœpit, victrīcia signa securi, per eadēm virtutis vesti-

Matth. 11.

vestigia gradiuntur. Christus igitur, ut quibus machinis cælum expugnetur ostendat, nos tribus hominum generibus comparat, nimirum militibus, ad alicuius opulentæ civitatis expugnationem iter ingressis; negotiatori querenti bonas margaritas, ut eas sibi comparent vinitori à patrefamilias ad vineæ cultum mercede conducto. De primo ait Paulus: Omnes qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. illi quidem, ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam. Ego ergo sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aërem verberans. quasi diceret: Non ignoror, quæ sit laboris mei causa: magnum præmium expecto, de futura mercede non dubito. Reliquæ duæ similitudines in Euangelio exponuntur pluribus verbis, quibus emolumenti, quod in huius vitæ negotiatione facere possumus, ut nobis cælestis vitæ thesaurum comparemus, ratio demonstratur. Illud autem vehementer miror, te Christi verbis, quibus præcipit ut thesaurum recondamus in cælis, non moueri, ut opera nostra meritoria, & lucretiua esse arbitreris. Quid enim sit thesaurum recondere in cælo, Paulus ostendit, cum Timotheo scribit his verbis: Diuitibus hujus seculi præcipe, ut in bonis operibus diutes fiant, sibique thesaurizent fundamentum bonum, ut apprehendant verâ vitam. Sic igitur Apol-

2. Cor. 9.

Matth. 16.

2. Tim. 6.

stolus bona opera vocat veras dittias, bonūq;
hominis thesaurum. Nec iniuria. Quid ni ve-
ræ dittia thesaurusque pretiosus illa dicantur,
quibus veræ optimæque vitæ præmium
comparatur? Nihil est igitur bonis operibus,
nihil virtute lucrosius. Nisi fortè Deū ipsum
ad bonorum operum studia nos adhortantē,
vanum esse arbitraris. Christus admonet, vt
thesaurum nostrum recondamus in cælis. & Math. 6.
alio loco: Vendite, ait, quæ possidetis, & facite Luc. 11.
vobis fæcculos qui non veterascunt, thesaurū
non deficientem in cælis. Quondam diues
adolescens modum, quo ad salutis æternæ
portum perueniret, quærebat à Domino. Cui
cùm ille respondisset, Si vis ad vitam ingredi, Math. 19.
Marc. 10.
serua mandata, nonne consequenter intulit:
Vade, quæcumque habes, vende, & da paupe-
ribus, & habebis thesaurum in cælo? Vnde
Tobias filium suum ad bonorum operum Tobit 4.
cursum exhortans, inter illa præcepta cœlestia,
ad eleemosynæ studium diligenter admonet,
dicens: Si multum tibi fuerit, abundantter
tribue; si exiguum, etiam exiguum libenter
impartiri stude. Præmium enim bonum tibi
thesaurizas in die necessitatis. Tot Dei verba
(mihi crede frater) vana esse non possunt. Bo-
na igitur opera, vtilia, fructuosa, lucrosa esse
crede, nosque dum ea exercemus, summas
dittias grandemque thesaurum in cælis re-
conde-

cohondere existima . Neque enim mentitur ve
ritas, cùm hæc diuina voce pronunciat . Ergo
mater ecclesia, cùm bona operâ meritoriae
tradit, nihil, quod Dei verbo repugnet, docet.
Non est igitur quid ob vnam aut alterâ ab
lectâ scripture sententiam , omnē scriptum
seriem tibi perspectam & cognitā existimis.
Nonne vides hæc omnia Dei verba, quæ iam
in medium produximus, tibi incognita fuisse?
Ex quo tuam ignorantia, & inscitiam intelli
gere deberes, ut tua imbecillitate imp̄eritiaq;
perspecta, de theologicis controversiis tanquam
cæcus de coloribus iudicare non audias. Cū
in scripturis bonorū operum tam crebra ha
mentio, nihil erat quod memoriæ commen
dares, nisi illud, nos seruos inutiles esse? certe
intutiles sumus: sed Deo, cui nullam utilitatē
adferimus, inutiles; nobis autem, si bonorum
operum, pro quibus tantam mercedem, sancta
præmia nobis redditurus est Deus, thesau
ditemur, profectò vtilissimi sumus. Hæc ig
tur ex scripturarum fontibus hausta, nobis
tradit ecclesia, quæ medium inter duo extre
ma, regiumque iter carpens, hinc arroganter
scopulos inanisque gloriæ prærupta declinat,
nec Deo sua opera tanquam ei fructuosa ex
probrat. (Quis enim aliquid se Deo præfici
sse glorietur, cùm ad se totum industria suu
fructum redūdere intelligat?) inde negligen
tia c
indu
cit.
con
ter E
que
rybd
Scyl
sider
nati
hum
ritor
ria, a
neq
cede
vers
atqu
ritor
aber
titus
salie
ro, si
irrig
æqui
arbi
tura
effic
dicu
phil
tiz

titur
at. Ergo
toria esse
et, docet
erā abso-
riptum
xistimes
que im-
ta fuisse
n intelligi-
beritiae;
s tanquā
as. Cūm
ebra fut
ommen-
se? cene
vtilitate
onorum
m, ranc
hesauto
Hac igit
, nobis
o extre-
ogamix
eclinat,
iosa ex-
prasti-
tria sua
gligen-
tia
tiæ dæsidiaæque voraginem fugiens, summa industriaæ suæ præmia proposita esse cognoscit. Medium tenuere beati. Virtus denique consistit in medio. Itaque sapientissima mater Ecclesia, errorum extrema semper & ubique declinat, ac velut inter Scyllam & Charybdim tutissimum conficit cursum. Dextrum Scylla latit, Ixuum implacata Charybdis obfident, & vtrumque fidei naufragium comminatur. Ut enim à veritatis cursu aberrat, qui humana opera suapte natura, & ex se aut meritoria, cælestisque gloriæ præmio digna, & patria, aut Deo utilia esse arbitratur; ita qui hæc neq; meritoria ullo modo, neque aliqua mercede pensanda existimat, in nō dissimili errore versatur. Qui autem hæc ex congruo, pacto atque cōuento Dei promissione firmato, meritoria esse dicit, is à recto veritatis itinere non aberrat. Cūm igitur illius aquæ, videlicet Sp*Ioan. 4.*
ritus sancti gratiæ, ex cordibus nostris in vitâ salientis æternam, efficaciam vimque cōsidero, si opera tali aqua non modò lota, sed etiam irrigata, & viuificata, cælestis vitæ præmio ex æqualitate digna dixisse, me lapsum esse nō arbitrarer. Nam quod operibus ex eorum natura deest, id gratiæ Dei vis sanctiæque Spiritus efficacia supplet. Hæc aliquanto commodius dicuntur, ac verius, quam id quod ista noua philosophia excogitauit, nimirum humana opere.

opera, etiam si à solo Spiritu sancto producantur ac fiant, imperfecta tamen esse, atque ut menstruatæ pannus immunda. Itane vero ipsius Spiritus sancti opera non solum imperfecta, sed etiam immunda dicetis? Quid hoc aliud est, quam in Spiritum sanctum iactare blasphemiam; & tam impiū, ut ægerim remittatur, criminē admittere? Quid enim aliquid de Satanæ operibus dici poterat, nisi quod imperfecta, turpia, immunda sunt? Ex quo intelligi potest, à quo Spiritu ad eiusmodi blasphemias impellamini. Sed ad te redeo fratre. Vide quæso quid dicas, fateris esse opera Spiritus sancti, & tamen hæc ipsa imperfecta, turpia, immunda esse pronuncias. Sentiſne fecisti pugnare orationem tuam? extremoq; sententiæ tuæ eiusdem principium iugulari? Quanto sapientius diuinis literas explicat mater Ecclesia? Quas omnes non solum diligenter evoluit, sed etiā amplectitur & recipit. Cum igitur in iis duo, quæ diuersa videntur, occurunt, non alterum recipit, alterum reicit, sed utrumque tanquam verum amplectitur. Duo in diuinis literis de operibus nostris memoriæ prodita sunt; hic æternæ gloriæ premio negantur imparia, inæqualia, indigna: illuc merces iis amplissima præmiumque promittitur. Et quoniam mater Ecclesia veram efficit credit utramque sententiam, animum tuum,

ut video, vehementer offendit. Hinc illæ lachrymæ, imò illa cōuicia, quibus ei tanquam Scylleus canis oblatras, eamque⁹ quasi Dei verbo scripturæque auctoritati repugnet, impudenter accusas. Sed quis non videat falsam esse sententiā tuam? Quis nō intelligat criminationis tuæ vitium? Quæ (malum) est ista perfidia, toti scripturæ sacræ fidem adhibere nolle? Quam si totam amplecteris, ecclesiæ fidem ei optimè conuenire fatearis necesse est. Sed quoniam hoc superius planum feci, non ero hic longior. Illud tamen te hortor, & moneo frater, ut hoc loco promissam fidem serues, & quoniā fidem nostram de volūtatis arbitrio libero, & de operū meritis cū diuinarū scripturatū auctoritate congruere, nec illum Lydium verbi Dei lapidem pertimescere intelligis, à te peto, ut in nostræ ecclesiæ castra redeas, nec eam quæ ita cum scripturæ auctoritate consentit, sequi dubites. Hæc enim si meministi, tua verba sunt. Nam si Romana ecclesia cum Dei verbo scripturæque diuinæ veritate congrueret, conformataq; esset, nō est dubium quin eam sequi oporteret. Quæ cùm ita sint, fertia pactum atque promissum, & hæc noua Stoicorum istorum paradoxa noli tueri. Noua hæc meritò dixerim, non quod nunc primum nata sint, sed quod ab antiquis illis ecclesiæ magistris atq; doctoribus, multis

Q

ab

ab hinc sæculis iugulata , nunc demum à Lutherò renouata sunt, atque ab inferis excitata. Atque utinam tibi ecclesiæ cognita esset antiquitas . Intelligeres profectò qui fuissent ab initio perniciosissimi aduersus liberū voluntatis arbitrium erroris auctores , quique tam impiū dogma defenderint . Neque enim fuissestam hanc opinionem, iuxta pestem, hominum virtute doctrinaque præstantiū peperit industria, sed errorem de Stoicorum lacunis haustum , semper hæreticorum propugnauit impietas. Post Stoicorum vanitatem primus Bardesanes è Valéti schola tanquā ex equo Troiano profectus, impium hoc dogma in ecclesiam inuehere conatus est. Nam ut liberū arbitrium tolleret, ad reliquos Valentini errores illud adiecit, ut fatum defenderet. Exinde Manichæi liberum arbitrium funditus sustulerunt, duo principia ponentes, quorum alterū bonorū, alterū malorum operum causam esse dicebāt. Hinc Priscillianistæ in Hispania eandem insaniam instaurarunt. Quā inde Petrus Abelardus tandem in Galliam deportauit. Hunc securi Albigenses , Ioannem V Viclef habuerunt suæ impietatis hæredem. Quam extinctam & sepultam , tandem Lutherus nostra memoria ab inferis excitauit . Sic à Stoicorum fontibus error exortus, per contritos hæreticorum lacus hactenus fluxit. Ex quo in-

Bardesanes,
anno Domini
mii 220.

Manichæi,
anno 270.

Priscillian.
anno 406.
Anno Domini
mii 1130.

telligi potest, quales opinionis vestræ habecatis
auctores. Meritò igitur Augustinus: Liberū,
inquit, arbitriū quisquis negauerit, Catholi-
cus non est. Sed forte solum Augustinus hoc
sensit, reliqui verò ecclesiæ magistri atque do-
ctores nullam meriti faciunt mentionē. Imò
verò sancti Patres non modò Latini, verùm
etiam Græci tam frequenter hoc nomine v-
tuntur, vt infinitū esset omnes omnium pro-
ferre sentētias. Quod si mihi faciundū esset,
dies me profectō citius quām oratiō deficeret.
Itaque ne sim longior, vnius aut alterius ero
recitatione contentus. Hieronymus igitur in
Dialogo aduersus Pelagianos: Sancti secun-
dum mensuram, inquit, suam & modum, iusti
sunt, & appellantur, vt Paulus, qui plus habet
meritorum, quia plus omnibus laborauit. Et
eodem in loco, cùm quæsisset cur in cælo plu-
res mansiones? Quia sanctorum, inquit, diuer-
sa sunt merita. Quid Augustinus? nonne
perspicuè nobiscum facit? Nullus, inquit, alic-
enabitur ab illa domo, ubi mansionem pro suo
quisque habiturus est merito. Et paulò infe-
riùs: Multæ mansiones diuersas meritorū in
vna vita æterna significant dignitates. Item
alio loco: Deus pro merito fidei & bonorum
operum dabit fidelibus suis regnum cælorū.
Et lib. 14. de Trinitate, cap. 15. Quid facier
mentein aliquam beatam, nisi meritū suum,

In Iohannem
tract. 07.

Scim. 162.

Q 2 &

& præmium Dei? Item Cypriahus: Iustitia, inquit, opus est, ut promereri quis possit Deum iudicē, præceptis eius & monitis obtemperandum est, ut accipient merita nostra mercedē. Item Ambrosius in Lucam: Ergo, inquit, quod in merito fuit copiosius, hoc est in præmio redundantius. Diuus Hilarius in Psal. 92. Cur sancti sua opera tam paruo remittunt, ac pro nihilo putent, luculenter ostendens: Habet hoc, inquit, verecunda ipsa sanctorum iustitia, ut quicquid sibi de beatitudine sperat, id pro magnificentia Dei potius (quia dignū est Deo & æterna & bona retribueret) quam pro merito suo postulet; nec tamen præferens honorē misericordiæ Dei, meredit quoque per se excludit officium. Aequum enim est vitam retribui stipendiis sanctitatis. Et paulo pōst: Ex meritorū diuersitate ait, vel in poenam vel in misericordiā iudicium Dei temperari. Haec tenus Hilarius; cuius verba memorie mandare operæ pretiū est, ut qualiter intelligamus, modestiamque sanctorum ac verecundiam, qua ita salutem suam Dei magnificientiæ potius, quam meritis suis tribuunt, ut tamen ab iis merendi non excludatur officium, cū virtute coniunctam esse videamus.

Quæ cùm ita sint, habes frater omnia, quæ ad fiduci nostræ & sanctitatem demonstrandam,

& ve-

Cap. 16.

& veritatem probandam requiruntur. Nam cùm hinc scripturarum auctoritas, inde non solum rationis momenta, verùm etiā patrum testimonia nostram de operibus sententiam confirmant atque corroborent, in susceptæ veritatis tutissimo portu libenter acquiescimus. Cuius clarissimum lumen omnes argumentorum tuorum tenebras, quibus eam oppugnare conatus es, & si quid præterea in epistola tua contra illam producis in mediū, ita refellit, ut quicquid ei à vobis opponitur, sua sponte vanescat ac deduat. Tanta efficacia veritatis, tanta vis est. Nam quod ex Esaia commemororas; Quasi pannus menstruatæ Isaia 64.

vniversæ iustitiae nostræ; de sanctorum Deoq; placentiū hominū operibus intelligi non potest, nisi fortè idē opus, & cor hominis mūderatque abluat, & tamen immundum sit ac sordidum. An immundum est, quod purū, sanctum, viuum meritò dicitur? an immundū est, quod hominem ita ornat atque condecorat, ut nuptiali ueste fulgentem, cælesti cōiuicio dignum exhibeat? an immundum ac sordidum, quod in agni sanguine dealbatū, hominem, qui sequatur agnum quoconque ierit, efficit dignum? an immunda sunt opera, quæ ex illo aquæ viuæ, quam Spiritus sanctus salientem in vitam æternam produxit in nobis, fonte manant & profluunt? an im-

Q. 3. munda

Apor. 14.

munda sunt quæ Deus cælo æstimat digna
an immunda quæ in cælorum regnum intra-
bunt, quod nihil coquinatum intrabit? Opera
enim illorū, ait, sequuntur illos. Sed quinam
sunt hi, quos opera sua sequuntur? Iij nimirum
qui in Domino moriuntur; quos hoc nomi-
ne felices meritò dixerim. At quomodo fa-
lices, si eos opera sua immunda quasi pannus
menstruatæ sequantur? An eos huiuscmodi
opera sequerentur in cælū, in quod nihil im-
mundum, nihil coquinatum intrabit? Talia
igitur opera illos felices profectò non redde-
rent, sed potius infelices ac miseros, si eos co-
mitarentur, cum in cælum recipi nullo modo
possint. Non ergo de huiuscmodi operibus
loquitur Joannes Apostolus, ut aduersarij
errori fauere videatur. Itaque longè aliter ille
sentit quam tu frater. Sed Esaiæ mihi senten-
tiam opponis: Quasi pannus mestruatæ uni-
uersæ iustitiae nostræ. Quis hoc scriptum esse
negat? Sed quæto ex te, De quorum operibus
Propheta tum loquebatur? num de fidelium
in Christi baptismo renatorū? Nihil minus,
sed de suæ gentis, de Iudæorum operibus lo-
quitur: quæ ita immunda erant ac contami-
nata sordibus peccatorum, ut si quid in iis ho-
nestum ac religiosum videretur, id totum cot-
tis sceleribus ac flagitiis inquinatum esset.

Quam

Quā Esaiæ esse sententiam, facilè intellexisses,
si ea, quę paulò antè posita sunt, verba legisses,
id est, si totam illam sententiam, nō aliquam
eius particulam legeres. Sed hac truncata sen-
tentia, quam ex impostorum tuorum libris,
tanquam ex vitiato fonte, hausisti, maluisti
esse contentus. Itaque quod inde male sum-
pseras, in sanctorum opera, quæ tibi oppu-
gnanda sumpsisti, peius detorques. Porrò
si totam illam sententiam perlegisses, alio vel
interprete vel explicatore tibi opus non erat.
Cùm enim à Propheta scriptū sit his verbis:
Facti sumus ut immundi omnes nos, & quasi
pannus menstruarę vniuersae iustitiae nostræ:
& cecidimus quasi folium vniuersi, & iniqui-
tates nostræ quasi ventus abstulerunt nos; qui
vniuersas iusticias suas immūdas esse dicebat,
iniquitates atque peccata, huius immunditiae
ac folidum caulfam esse luculenter ostendit.
Non ergo de scipso, sed de sæculi sui homini-
bus Propheta loquitur; qui cùm opera quæ-
dam, quæ à bono & æquo abhorre nō vide-
rentur, vt verbi caula eleemosynas, ieunia,
nonnullaque alia iustitiae opera facerent; ita
tamen ea administrabant, vt aut libidini, aut
ambitioni, aut avaritiae dediti, omnia recte fa-
cta hac peccati sorde polluerent. Iure igitur
huiuscemodi opera immunda dicuntur, ac

Q 4

men-

menstruatæ mulieris sordibus meritò compa-
rantur. Hanc Prophetæ esse sententiam facilè
quiuis diligens lector intelligeret. quam si aliter
explicandam putas, vide quæso, ne te hęc
Apostoli Ioannis verba impedian: Opera e-
nim illorum sequuntur illos. nimirum in-
lum, quò nihil inquinatum admittetur. Itaq;
hæc duo loca tibi cōcilianda relinquo, quoniam
inter Symplegadas, si errorē tuum defenden-
dum putas, in vado hæreas necesse est.

Venio ad illum locum, quem ex libri Iob
cap. 14. imperitè sanè producis: Ad quod tibi
circumscripè breuiterque respondeo, nō de
bonis angelis, sed de malis illic esse sermone.
Quod non quarto decimo, vt existimas, sed
quarto capite scriptum est, nec ipsius Iob ver-
ba sunt, sed Eliphaz Theimanitæ, cuius non
omnia fuerunt Dei iudicio comprobata. Sed
ne contentiousum funem trahere videamus,
dæmonas qui quondam angeli Dei fuerunt,
peccati sordibus inquinatos fuisse, non inuiti
sanè concedimus. At verò prophetam David
nobis opponis, qui cùm talis esset ac tantus
Dei non iudicium postulabat, sed misericor-
diā implorabat. Rectè, sed hanc orationem
illi nō virtutum suarum recordatio, sed vicio-
rum ac criminum, adulterij & homicidij co-
scientia extorquebat. Quod de Daniele pro-
ducis, nihil ad causam; neque enim illic aliud
quic-

quicquam agitur, nisi de peccatis populi qui
in Babylone captiuus detinebatur, pro quo
Propheta preces fundens, illum ob sua patrū-
que suorum scelera atque peccata meritò de-
tineri fatetur. Quod autem pòst obiicis, nos
inutiles esse seruos, id iam antè diluimus,
Deoq; nos, nò nobis, inutiles esse monstraui-
mus. Neque enim quisquam nostrorū vnquā
adè insanus fuit, vt opera nostra Deo aliquid
emoluméti adferre còtenderet. Nobis igitur
illa, nò Deo, proficiunt. Cæterū quòd cælorū
regnum, antequam bona opera aggrediamur,
nostrum esse somnias, nouum philosophiæ
genus est, adè non solum à vero, sed etiam à
veri similitudine abhorrens, vt hoc vno om-
nia Stoicorum paradoxa superentur. Quis
enim vnquā audiuit, à præmio labore, quo
ptæmum queritur, anteueriti? Quòd si te iam
in cælo esse autumas, aut ego fallor, aut tu
somnias. adhuc enim te nobiscum in hac mi-
seriarum valle versantē video. Quid in Euau-
gelica parabola? Nōne cultores antequam iis Matth. 20.
merces rependatur, mittuntur in vineam? Et
seruus ille fidelis, ac prudens, num antè Do-
mini voce laudatur? num intrat in gaudium
Domini sui, antequam ad negotiandum, ad
laborandum, ad sudandum talenta suscipiat?
Quis vnquam ante certamen coronatus est?
Quis antè victoriam triumphauit? Quòd si

Q s forte

forte mihi subtilem illam spiritualis fidei vestrae, quae caritas habet vires, ut etiam ablenia representet, distinctionem opponis, ut te ante pugnam habere victoriam, & ante laborem tenere mercedem doceas, nobisque persuades, equidem existimo ante te in celum hunc modo ingressum esse neminem. Quod autem abs te de diuina praedestinatione citatur ex Paullo ad Ephes. 1. nihil omnino ad rem facit, ut te regni caelestis mercedem ante operum laborem accepisse demonstreret. Repugnat quidem experientia, quae te non in celo, sed in mundo esse, illamque immortalitatis gloriam nondum consecutum esse demonstrat. Quia cum ita sint, cum tuum orationis genus considero, magnum denuo mihi timorem incutis. Nam si in hac insanitia perfidiaque perfidis, magnopere vereor, ne iam non Adonis hortis, sed paradisi, iuxta tuam opinionem, deliciis perfruenti tibi, nihil praeterea expectandum sit: nisi forte in rectu, quod deferisti, salutis iter redeas. Neque enim dubium est, quin haereticus in aeternae beatitudinis regnum ingredi nullo modo possit. Te autem frater, te inquam, quod dolens profero, Augustinus haereticum esse pronunciat. Liberum enim, inquit, arbitrium quisquis negaverit, catholicus non est. Quare mihi frater, ne te ipse decipias. abiice quatenus illam insaniam, quae